
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas quinTa-feira, 26 de março de 2020 – 25 
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE Bom rEPouSo – mG.

 eXTraTo de CoNTraTo . 
Contrato de Financiamento mediante abertura de Crédito Nº 
20/00777-9, Celebrado entre o baNCo do brasIl s/a e a Prefei-
tura municipal de bom repouso, cujo objeto é a aquisição de máquinas, 
equipamentos, veículos e softwares, capacitação de servidores e servi-
ços técnicos especializados vinculados ao bens adquiridos e que cons-
tam no plano plurianual (PPa) e na leI oraCameNTarI aNual 
(loa 2020) e dos exercícios subsequentes . Valor r$ 1 .750 .000,00 . 
assinatura: 05/02/2020 – messIas CrIsPIm braNdÃo – Prefeito 
municipal

 PreFeITura muNICIPal de bom rePouso – mG . eXTraTo 
de CoNTraTo . CoNTraTo Nº 284 .538/20 . “ o município de bom 
repouso torna pública a assinatura do contrato bf nº 284 .538/20 com o 
banco de desenvolvimento do estado de minas gerais s/a”, em 02 de 
março de 2020, no valor de r$ 950 .000,00 (novecentos e cinqüenta mil 
reais), com recursos do programa bdmg maQ 2019” .

 PreFeITura muNICIPal de bom rePouso – mG . eXTraTo 
de CoNTraTo . CoNTraTo Nº 284 .591/20 . “ o município de bom 
repouso torna pública a assinatura do contrato bf nº 284 .591/20 com o 
banco de desenvolvimento do estado de minas gerais s/a”, em 02 de 
março de 2020, no valor de r$ 1 .050 .000,00 (hum milhão e cinqüenta 
mil reais), com recursos do programa bdmg urbaNIZa 2019” .

6 cm -25 1339163 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiTÃo ANDrADE,
 ProCesso lICITaTorIo Nº 025/2020, 

modalidade PreGao PreseNCIal Nº 008/2020, para registro de 
Preço, menor preço por lote, cujo objeto é o registro de Preços para 
futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva da frota pertencentes as secretarias do município de Capitão 
andrade - mG . a abertura será dia 14 de abril de 2020, às 08:00 horas 
na Prefeitura municipal de Capitão andrade, na rua messias Nogueira, 
500 – Centro, Capitão andrade/mG . o edital poderá ser lido e obtido 
no período de 26 de março a 13 de abril de 2020, das 07:00 às 13:00 
horas Informações no e-mail: licitacaoca@hot .com ou pelo Portal da 
Transparência (https://www .transparencia .capitaoandrade .mg .gov .br/
licitacoes/), com César da rocha Fernandes – Pregoeiro .

3 cm -25 1339070 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiTÓLio/mG 
- CoNCorrÊNCIa N .º 01/2020, 

CNPJ sob o nº . 16 .726 .028/0001-40, torna público através do Vice 
Presidente CPl, Julia Carvalho machado, que se acha aberto o Pro-
cedimento licitatório nº 52/2020, objetivando a alIeNaçÃo de 
ImÓVeIs urbaNos de propriedade do município de Capitólio/
mG . devendo os envelopes contendo documentação para Habilitação 
(envelope 01) e Proposta Comercial (envelope 02) serem entregues 
na seção de licitação, no endereço supra, até às 09:00 horas do dia 
05/05/2020, ou não havendo expediente na data e horário mencionados, 
o recebimento dos documentos (Envelope nº. 01 e nº. 02) ficará automa-
ticamente adiado para o primeiro dia útil subsequente, na mesma hora e 
local, sendo que o envelope referente à HabIlITaçÃo (envelope 01) 
será aberto às 09:30 horas do dia 05/05/2020, no mesmo local . Informa-
ções através do site www .capitolio .mg .gov .br ou (37)33731244 . Vice 
Presidente da Comissão .

4 cm -25 1339407 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArEAÇu
aVIso de lICITaçÃo

Tomada de Preços Nº 005/2020
a Comissão Permanente de licitação da Prefeitura municipal de 
Careaçu, através do setor de licitações, torna público que fará realizar, 
em conformidade com a lei nº 8 .666/93 e 10 .520/02 e alterações 
posteriores, Tomada de Preços nº 005/2020, para a escolha da proposta 
mais vantajosa para a pavimentação em bloquetes de concreto 
sextavados, com meio fio de concreto e sarjeta, no Prolongamento da 
rua Prefeito antônio ribeiro Neto, bairro Novo Horizonte, Careaçu, 
mG . o edital completo estará disponível a partir do dia 25/03/2020, no 
horário de 08h00min às 17h00min, no setor de licitações da Prefeitura 
municipal de Careaçu, situada à rua major severiano de Faria, 178, 
informações Tel (35) 3452-1103 . a abertura das propostas comerciais 
será no dia 15/04/2020, às 09h00min, na Prefeitura municipal de 
Careaçu/mG .

4 cm -25 1339274 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArEAÇu
eXTraTo do CoNTraTo bF Nº 284582/20

“o município de Careaçu/mG torna pública a assinatura do Contrato 
bF nº 284582/20 com o banco de desenvolvimento de minas s .a . em 
02 de março de 2020, no valor de r$900 .000,00 (Novecentos mil reais) 
com recursos do ProGrama bdmG muNICÍPIos 2019 – bdmG 
urbaNIZa” . 

2 cm -24 1338955 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArEAÇu
eXTraTo do CoNTraTo bF Nº 284583/20

“o município de Careaçu/mG torna pública a assinatura do Contrato 
bF nº 284583/20 com o banco de desenvolvimento de minas s .a . em 
02 de março de 2020, no valor de r$500 .000,00 (Quinhentos mil reais) 
com recursos do ProGrama bdmG muNICÍPIos 2019 – bdmG 
CIdades” .

2 cm -24 1338959 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoimBrA-mG
raTIFICaçÃo da dIsPeNsa Nº 015/2020, 

ProCesso lICITaTÓrIo Nº 030/2020
Cujo objeto da presente dispensa Contratação de empresa para presta-
ção de serviços de mão de obra para construção de ponte em tubulão 
armCo, na comunidade da estiva (Córrego da Taboa), Zona rural do 
município de Coimbra, para atender ao decreto nº 1127 de 02/01/2020- 
(Cobrade -13 .214) . maria raimunda dos santos martins . Prefeita 
municipal .
extrato de Contrato : Contratante: Prefeitura municipal de Coim-
bra-mG . Contratada: 019/2020- aj empreendimentos de Construção 
Civil ltda, valor total de r$ 7 .989,50 . objeto: prestação de serviços de 
mão de obra para construção de ponte em tubulão armCo, na comu-
nidade da estiva (Córrego da Taboa), Zona rural do município de 
Coimbra, para atender ao decreto nº 1127 de 02/01/2020- (Cobrade 
-13 .214) . Vigência: 24/03/2020 a 24/08/2020 . autorização: maria rai-
munda dos santos martins . Prefeita municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA-MG, ratificação da Dis-
pensa nº 016/2020, Processo licitatório nº 031/2020, cujo objeto da 
presente dispensa Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de mão de obra para construção de ponte em tubulão armCo, na 
comunidade dos Pereiras, Zona rural do município de Coimbra, para 
atender ao decreto nº 1127 de 02/01/2020- (Cobrade) -13 .214maria 
raimunda dos santos martins . Prefeita municipal .
extrato de Contrato : Contratante: Prefeitura municipal de Coim-
bra-mG . Contratada: 020/2020- aj empreendimentos de Construção 
Civil ltda, valor total de r$ 15 .351,60 . objeto: prestação de servi-
ços de mão de obra para construção de ponte em tubulão armCo, 
na comunidade dos Pereiras, Zona rural do município de Coimbra, 
para atender ao decreto nº 1127 de 02/01/2020- (Cobrade) -13 .214 .
Vigência: 24/03/2020 a 24/08/2020 . autorização: maria raimunda dos 
santos martins . Prefeita municipal

7 cm -25 1339277 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNCEiÇÃo DAS ALAGoAS/mG

 - modalIdade: PreGÃo PreseNCIal Nº 16/2020 
– Publica suspensão da sessão Pública de licitação – a Prefeitura 
municipal de Conceição das alagoas/mG torna público que está sus-
pensa sessão Pública de licitação que aconteceria no dia 1º de abril de 
2020, às 09:00 horas, no departamento de aquisições e Contratações 
de serviços . maiores informações estarão à disposição na Prefeitura 
municipal, departamento de aquisições e Contratações de serviços, 
na rua Floriano Peixoto, 395 – Fone: (034) 3321-0029 . leonardo Gue-
des Souza Correia. Pregoeiro Oficial do Município de Conceição das 
alagoas .

3 cm -25 1339264 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNFiNS/mG.
 aVIso de reVoGaçÃo do PreGÃo 

PreseNCIal/rP Nº 004/2020 . 
A Prefeitura Municipal de Confins face ao enfrentamentodoCOVID-19 
e em razão da necessidade de medidas emergenciais a serem tomadas 
amparadas pelo art . 4º da lei Federal 13 .979/2020 e artigo 4º, b da mP 
926/2020 e ainda nos termos do decreto municipal 1030/2020,informa 
a revogaçãodo Processo licitatório nº 045/2020 - Pregão Presencial 
nº 004/2020 cujo objeto é a“aquisição de material médico Hospitalar 
para atender a demanda da secretaria municipal de saúde”,por razões 
de interesse público nos termos do artigo 49 da lei 8 .666/93 . eliana 
Viana Pinto Coelho - secretária municipal de administração .

3 cm -25 1339416 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNSELHEiro LAFAiETE/mG

Termo de raTIFICaçÃo - dIsPeNsa Nº 009/2020
o Prefeito municipal de Conselheiro lafaiete, no uso de suas atribui-
ções, raTIFICa a dispensa de licitação nº 009/2020, Processo nº 
031/2020, com amparo no art .º 24, inciso IV, da lei Federal de lici-
tações nº 8 .666/93 e suas alterações, cujo objeto é o cumprimento de 
liminar judicial, concedendo o aparelho bIPaP e todos os seus compo-
nentes, incluso máscara oronasal , em favor do paciente afonso luiz 
Carneiro Cardoso, Processo judicial nº 5000329-25 .2020 .8 .13 .0183 
empresa Vencedora: CPaPs Importação e comércio de equipamentos 
médicos lTda, CNPJ: 10 .851 .899/0001-00, com valor de r$21 .472,50 
(Vinte e um mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centa-
vos) . Cons . lafaiete, 25/03/2020 – mario marcus leão dutra – Pre-
feito municipal .

4 cm -25 1339316 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNSELHEiro 
PENA - ESTADo DE miNAS GErAiS

 aVIso de lICITaçÃo
 PreGÃo eleTrÔNICo Nº 008/2020

a Prefeitura municipal de Conselheiro Pena – mG torna público o Pro-
cesso licitatório nº 023/2020 Pregão eletrônico nº 008/2020 . objeto: 
registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada 
em implantação e operação de sistema informatizado e integrado de 
gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva da frota do muni-
cípio de Conselheiro Pena – mG, em rede de estabelecimentos especia-
lizados e credenciados para aquisição de peças, lubrificantes, acessórios 
e serviços de oficina mecânica em geral. DATA: 14/04/2020, HORÁ-
rIo: 09:00 horas . o edital e seus anexos estão à disposição dos interes-
sados no site www .conselheiropena .mg .gov .br, no link “licitações’, e 
no portal de compras públicas, endereço: www .portaldecompraspubli-
cas .com .br . eliana Gomes de morais andrade – Prefeita municipal .

PreGÃo eleTrÔNICo Nº 009/2020
 a Prefeitura municipal de Conselheiro Pena – mG torna público o Pro-
cesso licitatório nº 024/2020 Pregão eletrônico nº 009/2020 . objeto: 
registro de Preços para contratação de empresa para prestação de ser-
viços gráficos incluindo confecção de papel timbrado A4, envelope 
timbrado de diversos tamanho, banners, folders, informativos, cartazes, 
capas e contracapas de processos, entre outros, além de impressão e for-
necimento de materiais . daTa: 16/04/2020, HorÁrIo: 09:00 horas . 
o edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site www .
conselheiropena .mg .gov .br, no link “licitações’, e no portal de com-
pras públicas, endereço: www .portaldecompraspublicas .com .br . eliana 
Gomes de morais andrade – Prefeita municipal .

INeXIGIbIlIdade Nº 002/2020
 a Prefeitura municipal de Conselheiro Pena – mG torna público o Pro-
cesso licitatório nº 020/2020 Inexigibilidade nº 002/2020 Credencia-
mento nº 002/2020 . objeto: Credenciamento de caminhões basculantes 
(caçamba) para realizar a coleta, transporte e distribuição de material 
de qualquer natureza, a fim de atender a demanda das obras de cons-
trução e pavimentação asfáltica nas ruas, estradas, construção e refor-
mas de pontes do município de Conselheiro Pena e distritos . daTa 
INÍCIo: 30/03/2020, TÉrmINo: 24/04/2020 . o credenciamento será 
realizado na secretaria municipal de administração e recursos Huma-
nos, de segunda à sexta feira, das 08:00h às 11:00h, e de, 13:00h às 
16:00h ., localizada na sede da Prefeitura, cujo endereço é Praça João 
luiz da silva, 156, centro, Conselheiro Pena/mG . o edital e seus ane-
xos estão à disposição dos interessados no site www .conselheiropena .
mg .gov .br, no link “licitações’ . eliana Gomes de morais andrade – 
Prefeita municipal .

10 cm -24 1338655 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CurVELo/mG
 – erraTa - Tomada de Preços Nº 006/2020 - 

obJeTo: Contratação de empresa especializada em engenharia elé-
trica, para elaboração de projetos elétricos, de acordo com as exigên-
cias da CEMIG, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e 
memorial descritivo, para a execução de obras de extensão de rede de 
Iluminação Pública na zona urbana e rural . a CPl informa errata do 
edital à disposição dos interessados, av . d . Pedro II, 487, Centro, 2a a 
6a feira, de 8h a 10h e de 12h a 18h. Na oportunidade, fica redesignado: 
Protocolo dos envelopes de habilitação e proposta: até o dia 16/4/20 às 
8h30min; abertura: 16/4/20, às 9 horas . Curvelo, 23/3/20 . Valquíria m . 
d . - Presidente CPl

3 cm -24 1338960 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CurVELo/mG
 – aVIso de lICITaçÃo – Tomada de Preços Nº 002/2020

 – objeto: Contratação de empresa p/ prest . de serv . visando a realiza-
ção de Processo seletivo para contratação de pessoal, além da formação 
de cadastro de reserva . - Protocolo envelopes Habilitação e Propostas 
Técnica e de Preços, até dia 27/4/20 às 8h30min . abertura: 27/4/20 às 
9h . Inf ./retirada edital: deptº . suprimentos – (38)3722-2617 . av . d . 
Pedro II, 487, Centro, 2a a 6a feira, de 8 a 10 e 12 a 18h . Curvelo, 
25/3/20 . – Valquíria m . duarte – Presidente CPl .

2 cm -25 1339311 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CurVELo/mG
 – aVIso de lICITaçÃo – Tomada de Preços Nº 009/2020

 – objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de 
1(uma) quadra poliesportiva com cobertura metálica, arquibancadas, 
palco e vestiários, com fornecimento de materiais, na escola munici-
pal lúcio Cardoso, município de Curvelo/mG – Protocolo envelopes 
Habilitação e Proposta: até dia 15/4/20 às 8h30min . abertura: 15/4/20 
às 9h . Inf ./retirada edital: deptº . suprimentos – (38)3722-2617 . av . d . 
Pedro II, 487, Centro, 2a a 6a feira, de 8 a 10 e 12 a 18h . Curvelo, 
24/3/20 . – Valquíria m . d . – Presidente CPl .

3 cm -24 1338952 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE Dom BoSCo-mG.
 eXTraTo de resulTado de lICITaçÃo .

 Processo licitatório nº 014/2020 – TP nº 002/2020 . objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para recapeamento asfáltico em CbuQ 
com espessura mínima de 3,0 nas seguintes ruas/avenida marçal luiz 
de Queiróz, maria alves, Jose Francisco b ., aV . Candido Pereira Cam-
pos, oscar Trajano e antônio barbosa no município de dom bosco, 
incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra, 
conforme projeto básico, empresa vencedora:maPa CoNsTru-
Tora lTda, valor Global r$ 564 .315,36 . mais informações no site 
www .dombosco .mg .gov .brdom bosco-mG, 25 de março de 2020 . 
Cristiana maria de oliveira - Presidente substituta da CPl .

3 cm -25 1339107 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DorES DE GuANHÃES/mG:
aVIso de lICITaçÃo, ProCesso lICITaTÓrIo 

Nº 020/2020 PreGÃo Nº: 008/2020, 
objeto: registro de Preços para futura e eventual aquisição de recarga 
de oxigênio para atender as demandas da secretaria municipal de 
saúde do município de dores de Guanhães/mG . data da abertura: 
01/04/2020 às 08:00 horas . melhores informações: Tel .(33) 3426-1210 
e-mail: edital@doresdeguanhaes .mg .gov .br . Pregoeira: sonildes maria 
de almeida .

2 cm -25 1339226 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DorES DE GuANHÃES/mG:
 aVIso de lICITaçÃo, ProCesso lICITaTÓrIo 

Nº 017/2020 PreGÃo Nº: 006/2020, 
objeto: registro de preços para futuro e eventual fornecimento de 
materiais elétricos para a igreja matriz de Nossa senhora das dores, 
bem tombado pelo Patrimônio Cultural municipal . data da abertura: 
07/04/2020 às 08:00 horas . melhores informações: Tel .(33) 3426-1210 
e-mail: edital@doresdeguanhaes .mg .gov .br . Pregoeira: sonildes maria 
de almeida .

2 cm -25 1339225 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
eXTraTo de Termo adITIVo

3º Termo adITIVo ao CoNTraTo Nº 023/2018 . origem: Pregão 
eletrônico nº 063/2017 Partes: município de esmeraldas e emurb-em-
presa mineira de urbanização ltda . objeto: contratação de empresa 
especializada para locação de equipamentos pesados com operador 
(trator de esteiras) para serviços de manutenção e recuperação do 
aterro municipal(lixão). Motivo: fica prorrogada, pelo período de 03 
meses ou seja de 21/03/2020 a 21/06/2020, perfazendo o valor total 
de r$ 29 .248,56 . dotação: 02 .11 .00 .17 .452 .0027 .2174 .3 .3 .90 .39 .00-
100(790) assinatura: 13/03/2020 .

3 cm -25 1339391 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
aVIso de lICITaçÃo:

PreGÃo eleTrÔNICo Nº 006/2020 – ProCesso Nº 036/2020 . 
Tipo: menor Preço pro lote . objeto: Promover registro de preço, con-
signado em ata, para contratação de empresa especializada em forne-
cimento de insumos médico-hospitalares, nos termos da solicitação da 
secretaria municipal de saúde . abertura das Propostas por meio ele-
trônico dia 08/04/2020, às 09h00min . o edital da licitação se encon-
tra disponível no site www .licitacoes-e .com .br e/ou www .esmeraldas .
mg .gov .br . Informações: av . José Pinto da silva, n° 409, são José, 
esmeraldas - mG, CeP: 35 .740-000 . Tel .: (31) 3538-8885 .

marcos Júnior ribeiro rosa – Pregoeiro
3 cm -25 1339159 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESTiVA/mG 
– edITal de CoNVoCaçÃo de ProCesso 

seleTIVo sImPlIFICado 01/20 
para contr. temporária de profissionais p/atuar na área da saúde: 02 
(dois) enfermeiros p/ ubs,salário r$ 2 .029,43 (20 h .semanais); 01Téc .
de enfermagem PsF-1,salário r$ 1322,28 (40 h .semanais); Inscrições: 
27/03 a 01/04/20 das 08 ás 11 h e 13h as 16h, na secretaria municipal 
de saúde, situada à rua: Geraldo moura leite,240, maiores inf .no edi-
tal: www .estiva .mg .gov .br Tel: 35 34621416 .

2 cm -25 1339125 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FAmA
 aberTura de ProCesso lICITaTÓrIo 049/2020

 Torna pública a abertura do processo licitatório 049/2020 – Pregão 
024/2020 – tendo como objeto o registro de preços para aquisição de 
gasolina e etanol para manutenção da frota de veículos da Prefeitura 
de Fama - mG . data abertura: 07 de abril de 2020 . Credenciamento: 
até 09h e 30 min . abertura: 10h – Informações: 35 3296-1293 – http://
www .fama .mg .gov .br/licitacao-ano-2020

 PreFeITura muNICIPal de Fama - mG
 raTIFICaçÃo ProCesso 050/2020 – dIsPeNsa 006/2020

 Torna pública ratificação do processo licitatório 050/2020 – Dispensa 
006/2020 – tendo como objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviço de controle de entrada e saída de veículos no município por 
conta da pandemia pelo vírus covid-19. Data ratificação: 25 de março 
de 2020 – Fornecedor: WIllIaN VITor da sIlVa 09084230639 – 
CNPJ: 30 .892 .612/0001-05 – Valor: 23 .400,00

 PreFeITura muNICIPal de Fama
 aberTura de ProCesso lICITaTÓrIo 051/2020

 Torna pública a abertura do processo licitatório 051/2020 – Pregão 
025/2020 – tendo como objeto o o registro de preços para a futura e 
eventual contratação de empresa para prestação de serviço funeral a fim 
de atender as necessidades das famílias do Cras . data abertura: 07 de 
abril de 2020 . Credenciamento: até 13h . abertura: 13h e 30 – Informa-
ções: 35 3296-1293 – http://www .fama .mg .gov .br/licitacao-ano-2020

6 cm -25 1339150 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FAriA LEmoS 
ProCesso de lICITaçÃo N .º 006/2020

modalidade Pregão Presencial nº . 003/2020, tipo menor preço por item, 
objetivando a contratação de microempresa ou empresa de pequeno 
porte (ou equiparado) para aquisição parcelada e eventual, a depen-
der da necessidade, de peças para as máquinas motoniveladora Car-
tepillar 120 K e Pá Carregadeira New Holland, em atendimento às 
necessidades da Prefeitura municipal, avisa a todos que fará realizar 
em 13/04/2020, às 13h00min . o edital poderá ser retirado na sede da 
Prefeitura municipal, situada na rua dr . José Cláudio Valadão Ferraz, 
208, bairro Centro, em Faria lemos/mG . maiores informações através 
do telefone: (32) 3749-1414 . Faria lemos/mG, 25 de março de 2020 . 
Presidente da Comissão de licitação .

3 cm -25 1339358 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FAriA LEmoS 
ProCesso de lICITaçÃo N .º 007/2020

modalidade Pregão Presencial nº . 004/2020, tipo menor preço por item, 
objetivando a contratação de microempresa ou empresa de pequeno 
porte (ou equiparado) para aquisição parcelada e eventual, a depen-
der da necessidade, de peças para as aquisição parcelada e eventual, 
a depender da necessidade, de peças para as máquinas retro escava-
deira Cartepillar e Trator massey Ferguson 4283, em atendimento às 
necessidades da Prefeitura municipal, avisa a todos que fará realizar 
em 16/04/2020, às 13h00min . o edital poderá ser retirado na sede da 
Prefeitura municipal, situada na rua dr . José Cláudio Valadão Ferraz, 
208, bairro Centro, em Faria lemos/mG . maiores informações através 
do telefone: (32) 3749-1414 . Faria lemos/mG, 25 de março de 2020 . 
Presidente da Comissão de licitação .

3 cm -25 1339362 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FrANCiSCÓPoLiS/mG.
 ProCesso lICITaTÓrIo N .º 009/2020, 

PreGÃo PreseNCIal N .º 006/2020 . 
Tendo em vista o decreto municipal 016/2020 sobre o alerta para pre-
venção e combate ao CoVId-19 torna-se público a suspensão do refe-
rido processo com o objeto de contratação de empresa para locação 
de veículos para atendimento das necessidades do Transporte escolar 
do município de Franciscópolis/mG . Franciscópolis, 25 de março de 
2020 . eduir Camargos almeida . Prefeito municipal .

2 cm -25 1339089 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FrEi GASPAr/mG
Tomada de Preço Nº 002/2020 - ProCesso 

lICITaTÓrIo Nº . 006/2020 
Tipo: meNor Preço Global  . objeto: Contratação de empresa 
para a execução da obra de Pavimentação em bloquete e contenção no 
município de Frei Gaspar, com fornecimento total de materiais e mão-
de-obra, conforme Contrato bF nº 285 .026/20, e em conformidade com 
as planilhas e projetos anexos  . o edital e demais informações estão 
disponíveis no Prédio sede da Prefeitura na rua Francisco de bessa 
Couto, s/Nº - Centro, no horário de 08:00 às 13:00 hs, Fone: (33) 3512-
1256 . abertura: 14/04/2020 Horário: 10:00hs (dez horas) . Frei Gas-
par-mG, 25/03/2020 . lauro alves Franco – Prefeito municipal .

PreFeITura muNICIPal de FreI GasPar/mG, torna público 
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 003/2020 - 
Processo licitatório nº . 007/2020, tipo: meNor Preço Global  . 
objeto: Contratação de empresa para a execução da obra de construção 
de alambrado em mourões de concreto nos distritos de boa Ventura e 
Cachoeira do arana, município de Frei Gaspar, com fornecimento total 
de materiais e mão-de-obra, conforme Contrato bF nº 285 .013/20, e em 
conformidade com as planilhas e projetos anexos .  . o edital e demais 
informações estão disponíveis no Prédio sede da Prefeitura na rua 
Francisco de bessa Couto, s/Nº - Centro, no horário de 08:00 às 13:00 
hs, Fone: (33) 3512-1256 . abertura: 15/04/2020 Horário: 10:00hs (dez 
horas) . Frei Gaspar-mG, 25/03/2020 . lauro alves Franco – Prefeito 
municipal .

PreFeITura muNICIPal de FreI GasPar/mG, torna público 
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 004/2020 
- Processo licitatório nº . 008/2020, tipo: meNor Preço Global 
 . objeto: Contratação de empresa para a execução da obra de cons-
trução de arquibancada coberta e reforma do alambrado com tela de 
arame galvanizado, fixada em mourão de concreto armado, Município 
de Frei Gaspar, com fornecimento total de materiais e mão-de-obra, 
conforme Contrato bF nº 285 .013/20, e em conformidade com as pla-
nilhas e projetos anexos . o edital e demais informações estão dispo-
níveis no Prédio sede da Prefeitura na rua Francisco de bessa Couto, 
s/Nº - Centro, no horário de 08:00 às 13:00 hs, Fone: (33) 3512-1256 . 
abertura: 15/04/2020 Horário: 14:00hs (dez horas) . Frei Gaspar-mG, 
25/03/2020 . lauro alves Franco – Prefeito municipal .

PreFeITura muNICIPal de FreI GasPar/mG, torna público 
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 005/2020 
- Processo licitatório nº . 009/2020, tipo: meNor Preço Glo-
bal  . objeto: Contratação de empresa para a execução da obra de 
reForma da PreFeITura muNICIPal de FreI GasPar, com 
fornecimento total de materiais e mão-de-obra, conforme Contrato bF 
nº 285 .013/20, e em conformidade com as planilhas e projetos anexos . 
o edital e demais informações estão disponíveis no Prédio sede da Pre-
feitura na rua Francisco de bessa Couto, s/Nº - Centro, no horário de 
08:00 às 13:00 hs, Fone: (33) 3512-1256 . abertura: 16/04/2020 Horá-
rio: 10:00hs (dez horas) . Frei Gaspar-mG, 25/03/2020 . lauro alves 
Franco – Prefeito municipal .

PreFeITura muNICIPal de FreI GasPar/mG, torna público 
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 006/2020 
- Processo licitatório nº . 010/2020, tipo: meNor Preço Global 
 . objeto: Contratação de empresa para a execução da obra de reforma 
do piso, alambrado e construção de cobertura sobre a arquibancada, 
dIsTrITo de boa VeNTura e Na sede do muNICIPIo de 
FreI GasPar, com fornecimento total de materiais e mão-de-obra, 
conforme Contrato bF nº 285 .013/20, e em conformidade com as pla-
nilhas e projetos anexos . o edital e demais informações estão dispo-
níveis no Prédio sede da Prefeitura na rua Francisco de bessa Couto, 
s/Nº - Centro, no horário de 08:00 às 13:00 hs, Fone: (33) 3512-1256 . 
abertura: 16/04/2020 Horário: 14:00hs (dez horas) . Frei Gaspar-mG, 
25/03/2020 . lauro alves Franco – Prefeito municipal

PreFeITura muNICIPal de FreI GasPar/mG, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2020- 
Processo licitatório nº . 011/2020, tipo: menor Preço por Item . objeto: 
registro de preço para futura e eventual aquisição de material médico 
hospitalar em atendimento a secretaria municipal de saúde do municí-
pio de Frei Gaspar-mG  . o edital e demais informações estão disponí-
veis no Prédio sede da Prefeitura na rua Francisco de bessa Couto, s/
Nº - Centro, no horário de 08:00 às 13:00 hs ou pelo email, licitacao .
fg@gmail .com , Fone: (33) 3512-1256 . abertura: 17/04/2020 Horário: 
10:00hs (dez horas) . Frei Gaspar-mG, 25/03/2020 . leandro salomão 
bukzem – Pregoeiro municipal

17 cm -25 1339201 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GoNZAGA/mG
 - erraTa - eXTraTo de Termo adITIVo . 

onde se lê “ extrato de Termo aditivo N° . 03/2019”, leia-se “extrato de 
Termo aditivo N° . 03/2020” . Processo n° 07/2017 . Inexigibilidade n° 
01/2017, Contrato n° 05/2017 . objeto: Prestação de serviços de publi-
cações de 500 centímetros/coluna no Diário Oficial – Minas Gerais - de 
atos de expediente administrativo de pessoal, editais, avisos, adjudica-
ções de processos licitatórios, dispensa e inexigibilidade de licitações e 
outros atos cuja publicidade é exigida por lei . Com fundamento no art . 
57, inciso II, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, fica prorrogado 
o prazo de vigência do citado contrato, por meio de termo aditivo, até 
31 de dezembro de 2020, a contar de 15/02/2020 . Vander dos santos 
Pinto - Prefeito municipal .
PreFeITura muNICIPal de GoNZaGa/mG – raTIFICaçÃo 
– Processo de Inexigibilidade n° 01/2020 . o município torna pública 
a raTIFICaçÃo, pelo prefeito municipal do Processo de Inexigi-
bilidade, com a contratação de alexandre salmen e Wagner borges 
advogados associados para prestação de serviços de assessoria jurí-
dica especializada no âmbito administrativo e contencioso no suporte 
ao setor de licitação, Tributário, secretarias municipais e no interesse 
da administração Pública, de acordo com o contrato n° 32/2020, assi-
nado em 23 de março de 2020 . Vigência do contrato: até 31/12/2020 . 
Valor Global: 73 .000,00 (setenta e três mil reais) . Vander dos santos 
Pinto - Prefeito municipal .

5 cm -25 1339383 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG

eXTraTo do Termo de ColaboraçÃo Nº 001/2020
Aviso de Retificação. O Município de Governador Valadares Torna 
Pública a Retificação do Extrato do Termo de Colaboração nº 001/2020 
da celebração da parceria firmada entre o Município de Governador 
Valadares através da secretaria municipal de assistência social e a 
associação de Pais e amigos dos excepcionais – aPae . Publicado no 
dia 23/03/2020, no diário eletrônico do município, na página 01, edi-
ção nº 1.483, ano VI; e no Diário Oficial do Estado, no dia 24/03/2020, 
caderno 2, na página 31 . onde se lê: “eXTraTo do Termo de 
ColaboraçÃo Nº 106/2020 .” leia-se: “eXTraTo do Termo 
de ColaboraçÃo Nº 001/2020 .” Governador Valadares, 24 de 
março de 2020 . Heldo José armond – secretário municipal de assis-
tência social .

4 cm -24 1338961 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003252048020225.


